

第2期事業報告並びに計算書類

事業報告

（ 自：令和7年4月 1 日 ）
（ 至：令和8年3月31日 ）

1 事業の経過

（1）会社設立

当社は、電力供給を通じて山口市が進める脱炭素先行地域の対象である山口市中心市街地の活性化、地域社会の発展、更には 2050 年ゼロカーボンシティの実現に貢献する企業として、令和6年4月1日に設立しました。

（2）会社概要

- ・会社名 山口グリーンエネルギー株式会社
- ・設立日 令和6年4月1日
- ・所在地 山口市米屋町2番42号
- ・資本金 1千万円
- ・出資者及び出資比率

出資者	出資比率
山口市	51.0%
NTT アノードエナジー株式会社	29.0%
山口ケーブルビジョン株式会社	5.0%
株式会社山口銀行	5.0%
萩山口信用金庫	5.0%
山口商工会議所	5.0%

（3）主な事業

- ・地産の再生可能エネルギー電力等の供給事業
- ・地産の再生可能エネルギー電力等の利用促進事業
- ・太陽光発電の P P A モデル等による電源開発事業
- ・省エネルギー推進事業
- ・地域脱炭素等に関する環境教育事業・情報発信事業

2 会社の経営に関する重要な事項

(1) 事業の経過

① 全体の状況

当社は、主に山口市清掃工場発電所から供給される山口市産の再生可能エネルギーにより発電した電力などを市の公共施設や中心市街地の民間施設などに供給するとともに、各種取り組みにより中心市街地の活性化に貢献することなどを目的に設立されました。令和6年9月24日には小売電気事業者として登録され、令和7年1月1日から電力の供給を開始しました。

第2期は令和7年4月から令和8年3月までで、売上高は385,708千円、税引前当期純利益は27,909千円などとなっています。

単位：千円

	第1期		第2期		前期比
売上高	58,803	100.0%	385,708	100.0%	665.9%
売上総利益	16,524	28.1%	159,116	41.3%	962.9%
営業利益	△51,230	－	20,620	5.3%	－
経常利益	△51,507	－	27,909	7.2%	－
税引前当期利益	△51,507	－	27,909	7.2%	－

② 契約先と供給量

令和7年3月末における契約先は23件、契約電力は5,164kWであったものが、令和8年3月末における契約件数は53件、契約電力は7,254kWとなりました。また、令和7年4月1日から令和8年3月31日までの電力供給量は9,658,123kWhとなっています。

		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	合計
第1期	期末契約件数（件）	－	－	－	23	－
	期末契約電力（kW）	－	－	－	5,164	－
	電力供給量（kWh）	－	－	－	642,329	642,329
第2期	期末契約件数（件）	28	28	38	53	－
	期末契約電力（kW）	6,046	6,122	6,718	7,254	－
	電力供給量（kWh）	2,095,962	2,698,522	2,256,142	2,607,497	9,658,123

③ 売上高と売上原価

当期の売上高は、385,708 千円、売上原価は 226,592 千円となりました。

売上原価の内訳は、調達費は 187,891 千円で、その内訳として山口市清掃工場発電所からが 156,931 千円、市場からが 29,496 千円、オンサイト PPA からが 1,464 千円となりました。その他、容量拠出金が 4,379 千円、再エネ賦課金が 34,322 千円となりました。

結果、売上総利益は 159,116 千円となりました。

単位：千円

			第 1 期		第 2 期	
売上高	売電収入	需要家	28,375	48.2%	316,680	82.1%
		市場	30,395	51.7%	68,828	17.8%
	その他		33	0.1%	200	0.1%
	合 計		58,803	100.0%	385,708	100.0%
売上原価	調達費		38,368	65.2%	187,891	48.7%
	容量拠出金		2,169	3.7%	4,379	1.1%
	再エネ賦課金		1,742	3.0%	34,322	8.9%
	合 計		42,279	71.9%	226,592	58.7%
売上総利益			16,524	28.1%	159,116	41.3%

④ 販売費及び一般管理費

売上総利益 159,116 千円に対して、販売費及び一般管理費は総額 138,496 千円、差引 20,620 千円となりました。

販売費及び一般管理費で外注費に 117,816 千円を計上しており、販売費一般管理費総額の 85.1%を占めています。その他給与手当等人件費に 9,345 千円、支払手数料に 2,388 千円、通信費に 5,561 千円などとなっています。

単位：千円

		第 1 期		第 2 期	
外注費	小売電気事業者登録	16,200			
	需給管理等	8,885		40,619	
	託送費用	4,126		59,198	
	事業計画更新等支援	12,727		10,000	
	業務運営等支援	11,500		8,000	
	小 計	53,438	78.9%	117,816	85.1%
人件費等	給与手当	5,800		6,709	
	賞与	633		1,285	
	法定福利費	1,001		1,351	
	小 計	7,434	11.0%	9,345	6.7%
支払手数料		2,530	3.7%	2,388	1.7%
通信費		2,437	3.6%	5,561	4.0%
その他		1,915	2.8%	3,386	2.4%
販売費及び一般管理費合計		67,754	100%	138,496	100%

(2) 資金調達の状況

単位：円

	借入先	第 1 期末	第 2 期末
短期借入金		0	0
長期借入金	山口銀行	29,167,000	19,171,000
	萩山口信用金庫	28,320,000	18,240,000
合 計		57,487,000	37,411,000

(3) 財産及び損益の状況

単位：円

	第 1 期	第 2 期
売上高	58,802,922	385,707,933
経常利益	▲51,506,974	27,909,424
当期純利益	▲52,098,474	25,141,624
1 株当たり当期純利益	▲52,098 円 47 銭	25,141 円 62 銭
総資産	63,405,189	110,749,649
純資産	▲42,098,474	▲16,956,850

(4) 主要な営業所

名称	所在地
本店	山口県山口市米屋町 2 番 42 号

(5) 従業員の状況（令和 8 年 3 月 31 日現在）

期末従業員数	前期末比増減
2 名	—

(6) 株式の状況

① 発行済株式の総数 1,000 株

② 株主数 6 名

③ 株主

株 主 名	持株数
山口市	510 株
NTT アノードエナジー株式会社	290 株
山口ケーブルビジョン株式会社	50 株
株式会社山口銀行	50 株
萩山口信用金庫	50 株
山口商工会議所	50 株

(7) 取締役及び監査役の氏名等（令和8年3月31日現在）

会社における地位	氏 名	主 な 職 業
代表取締役	田中 和人	
取締役	尾中 孝	山口市環境部長
取締役	川田 道靖	NTT アノードエナジー(株)営業本部ソリューション営業部公共営業担当部長
監査役	柴崎 浩憲	株式会社山口銀行山口支店副支店長
監査役	野村 尚彦	萩山口信用金庫専務理事